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Znane dotychczas środki ognioodporne do
powlekania lub nasycania materiałów łatwo-
zapalnych, na przykład drewna, trzciny, słomy,
papieru, tkanin itp., oparte na żywicach mo¬
cznikowych, polichlorku winylu oraz inne środki
pochodzenia nieorganicznego tworzą powłoki,
które są mało odporne na ścieranie, działanie
wody, wpływy atmosferyczne i inne czynniki po¬
wodujące korozję, co czyni je nieprzydatnymi do
zastosowań zewnętrznych. Poza tym środki te
przeważnie nie są odporne na temperatury po¬
wyżej 150°C, a zatem nie spełniają w pełni
swojej głównej roli, jaką jest ochrona pokry¬
tych nimi materiałów przed ewentualnym za¬
paleniem.

Znane środki powłokowe oparte na żywicach
fenolowo lub krezolowo-formaldehydowych

utwardzanych za pomocą kwasów, także nie
spełniały wysokich wymagań stawianych po¬
włokowym środkom ognioodpornym. Powłoki
otrzymane przy zastosowaniu powyższych
środków odporne były na temperatury nieco
powyżej 200°C, co w zasadzie uniemożliwiało
stosowanie ich jako środków ognioodpornych,
którym są stawiane szczególnie wysokie wy¬
magania. *

Celem wynalazku było znalezienie takiego
sposobu wytwarzania środka opartego na re-
zolowej żywicy lub krezolowo-formaldehydowej,
który spełniałby wszystkie wymagania stawiane
ognioodpornym środkom powłokowym oraz
impregnacyjnym.
W"tym celu próbowano stosować do roztwo¬

rów rezoli różne dodatki mogące zwiększyć ich



♦
ognioodporność, zwłaszcza związki boru i tak
otrzymane mieszaniny utwardzać za pomocą
kwasów lub innych środków utwardzających
rezole.

Próby te napotkały na trudności technolo¬
giczne wynikające zwłaszcza z tego, że trudno
było dobrać warunki prowadzenia procesu mie¬
szania składników oraz same składniki tak,
ażeby w efekcie otrzymać całkowicie jedno¬
rodną mieszaninę, a co za tym idzie — dobrą
ochronę przeciwogniową zabezpieczanych po¬
wierzchni.
Trudności powyższe eliminuje niniejszy wy¬

nalazek, według którego miesza się około 10
części objętościowych rezolowej żywicy feno¬
lowo lub krezolowo-aldehydowej, najkorzyst¬
niej o lepkości 1500—2400 cP i zawartości wol¬
nych fenoli najwyżej 14°/o z około 5-ma częś¬
ciami objętościowymi 10fl/o-wego roztworu bo¬
ranu metylu i mieszając podgrzewa się w tem¬
peraturze 60—67 °C w czasie 45—55 minut, a
następnie, najkorzystniej nie przerywając mie¬
szania i utrzymując temperaturę, wprowadza
się 1 część 25%-wego alkoholowego roztworu
kwasu monochlorooctowego, przy czym mie¬
szaninę doprowadza się do pH mniejszego niż
3,5. Mieszaninę ogrzewa się jeszcze, najkorzy¬
stniej pod chłodnicą zwrotną, w ciągu około
1,5 godziny i po ochłodzeniu i odstaniu wy¬
dziela się z niej stałą masę na przykład przez
odwirowanie.

Tak otrzymaną masę łączy się następnie z
mieszaniną alkoholu butylowego z alkoholem
etylowym, najkorzystniej w stosunku wagowym
2:3 z niewielkim, około 3°/o-wym dodatkiem
nitrobenzenu oraz z dodatkiem kwasu, tolueno-
sulfonowego w ilości nie wyższej niż 4% w
stosunku do żywicy .jako środkiem utwardza¬
jącym. Ten ostatni w przypadku konieczności
dłuższego przechowywania środka dodaje się
przed jego stosowaniem, gdyż w przeciwnym
razie nastąpiłoby utwardzenie się środka. Ba¬
dania wykazały jednak, że w szczelnie zam¬
kniętych naczyniach można przechowywać śro¬

dek zawierający kwas toluenosulfonowy w cza¬
sie do 3 miesięcy.
Środek wytworzony sposobem według wy¬

nalazku ma postać emulsji, do której można
dodawać pigmentów.
Powłoki otrzymane przy zastosowaniu tego

środka zestalają się po 6-ciu dniach, a całko¬
witą ognioodporność to znaczy na temperatury
dochodzące do 400°C, a nawet i nieco wyższe
uzyskują po 14 dniach w temperaturze około
18°C.
Poza wysoką ognioodpornością powłoki te

wykazują inne cenne zalety, zwłaszcza odpor¬
ność na działanie rozpuszczalników organicz¬
nych, a także kwasów i alkalii nawet o znacz¬
nym stężeniu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzanie emulsyjnego środka
ognioodpornego zwłaszcza do powlekania i nasy¬
cania materiałów łatwopalnych, znamienny
tym, że miesza się około 10 części objętościo¬
wych rezolowej żywicy fenolowo lub krezolo¬
wo-aldehydowej o zawartości wolnych fenoli
najwyżej 14<Vo z około 5 częściami objętościo¬
wymi 10%-wego roztworu boranu metylu, u-
trzymując temperaturę 60—70 °C w czasie 45—
—55 minut, a następnie wprowadza się 1 część
25°/o-wego alkoholowego roztworu kwasu mo¬
nochlorooctowego i po doprowadzeniu pH do
zawartości mniejszej niż 3,5 mieszaninę ogrze¬
wa się i łączy z mieszaniną alkoholu butylo¬
wego z alkoholem etylowym z niewielkim do¬
datkiem nitrobenzenu i najwyżej 4*/o-wym w
stosunku do żywicy dodatkiem kwasu tolueno-
sulfonowego.
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